
SEXTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 20124 CADERNO 3

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359746
PORTARIA Nº. 0105/2012 /NGPR

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2012.
A Coordenadora de Administração e Gerenciamento, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1.459 de 02 de fevereiro de 2011 e de acordo com o processo 
nº 2012/79685.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 
HENRIQUE DIAS DA SILVA, Gerente Técnico, matrícula nº. 
8014466/2, no período de 01/04/2012 a 30/04/2012, referente 
ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DÉBORA MARIANE DE ASSIS FERNANDES
Coordenadora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº. 203/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359716

PORTARIA Nº. 203/2012, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 255/2012 – 
DIP, datado de 26.03.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
013/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Construtora Habitare Ltda, cujo objeto é a 
execução de obras e serviços para Implantação do Sistema de 
Esgotamento, no Município de Capitão Poço (PAC).
DÊ CIÊNCIA, RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 204/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359702
PORTARIA Nº. 204/2012, DE 29 DE MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 255/2012 – 
DIP, datado de 26.03.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 
099/2009, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Martop Construções e Terraplenagem 
Ltda., cujo objeto é a execução de obras e serviços para 
Implantação do Sistema de  Abastecimento de Água Potável, no 
Município de Breu Branco (PAC/FUNASA).
DÊ CIÊNCIA, RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA 205/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360161

PORTARIA Nº. 205/2012, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº. 181/2012- GPS, de 29.03.2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 086/2012 de 
09/02/2012, publicada no DOE nº. 32.097 de 13.02.2012,
da servidora Marinéa do Socorro Carvalho dos Santos, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Urbano- Antropólogo, Matrícula 
nº. 55589954/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

PORTARIA Nº. 202/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359655

PORTARIA Nº. 202/2012, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº. 254/2012 – 
DIP, datado de 26.03.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor AVELINO TAVRES DE SOUZA E 
SILVA, matrícula n°. 305324/1, como fi scal do Contrato n° 
008/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a Empresa Jonas Garcia Alves Filho Equipamentos - 
EPP, cujo objeto é o fornecimento de equipamentos.
DÊ CIÊNCIA, RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359679

PORTARIA: 152/12
Objetivo: Fiscalização Hidroviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219893/Mireille de Souza (Gerente/GTH) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359632

PORTARIA: 115/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Domingas Maria Ataide Barra           Supervisor II            571969264
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125131062790000    0261000000          339030              200,00
25125131062790000    0261000000          339033              400,00
Ordenador: Waldineise Souza de Alcântara

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359645

PORTARIA: 150/12
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba e outros/PA - Brasil<br

Servidor(es):
3270068019/João de Oliveira (Ag. Fiscal) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 12/03/2012 a 15/03/2012
327787901/Rinaldo Pinho (Ag. Fiscal) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 12/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359012

PORTARIA Nº 173–ARCON-PA/CAF DE  21/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, RESOLVE: INSTAURAR Processo 
Administrativo, composto pelos servidores ANA MACHADO, mat. 
5496772/2, WAGNER CRUZ, mat. 5454328/3 e LUIZ BORGES, 
mat. 51855738/1,  para sob a presidência do primeiro, averiguar  
a inexecução do contrato da empresa Razão Consultorias e 
Gestão Contábil Ltda., no prazo de 60  dias, prorrog.  por igual 
período.
II- Na qualidade de suplentes os servidores ANA BORGES, mat. 
54187993/1,  ROSIMAR SILVA, mat. 5887658/1, e ANTONIO  
SOUZA  mat. 51472379/1,   respectivamente substituirão  o 
Presidente  e os Membros da referida Comissão.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE CONTRATOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357825
Contratados:
Leandro Tamer, Paulo Almeida, Rosenilde Silva, Telemaco Pinho, 
Amanda Silva, Cleube Abreu, Eliana Almeida, Karla Melo, Katsara 
Nascimento, Marcus Caldas, Rui Cardoso, Vanessa Macedo, 
Camila Costa.
Ordenador de despesa:Dr. Antonio Bentes de Fiqueiredo Neto.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359947

PORTARIA Nº 163/2012DE 20/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I- EXONERAR a pedido, a servidora ISABELA DE CARVALHO 
LOBÃO, ocupante do cargo comissionado de ASSESSOR nesta 
ARCON-PA, a contar de 01 de abril de 2012. ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

PORTARIA Nº 182/2012 DE 26/03/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
REVOGAR, a partir de 03/04/2012, a Portaria n° 498/2007 
de 13.08.2007, publicada no D.O.E n° 30.986 de 16.08.2007, 
que cedeu a servidora CHRISTINA RIBEIRO SANTOS, , para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA – SEDECT com ônus para o órgão de destino. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359695

PORTARIA: 155/12
Objetivo: Fiscalização Rodoviário.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56326332/Jose da Cruz (Supervisor II) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2012 a 29/03/2012
3272761015/José da Silva (Ag. Fiscal) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 19/03/2012 a 29/03/2012
20250431/Rosendo de Sarges (Ag. Fiscal) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 359722

PORTARIA: 156/12
Objetivo: Participar de reunião com os operadoresdos e com MP 
de Santarém.
Fundamento Legal: Or. Normativa n:001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/Ana Valéria (Gerente/GTT) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 20/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Suzana Carvalho Lobão


